
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     244 

del   13/12/2022 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 
 
 

 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO FORNITURA AUSILI LOGISTICI PER AULA DISABILI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MONTALCINI DI ROSTA  CIG 
Z753909F28           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 

 

Premesso che: 
- nel corso dell’A.S. 2022/2023 è sorta la necessità di allestire presso la scuola 

secondaria di primo grado Montalcini di Rosta un’aula da destinare al riposo di un 

alunno  affetto da disabilità in forma grave; 

- nello specifico si ravvisava la necessità di provvedere alla fornitura ed installazione, 

nella predetta aula,  di pareti perimetrali con materiali antiurto a garanzia della 

sicurezza dell’alunno. 

 

Visti: 

- l’art. 8 lett. d), e)  della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate." e s.m.i ai sensi del quale 

l’inserimento e l’integrazione sociale delle persone handicappate si realizzano mediante: 
“d) provvedimenti che rendano effettivi il diritto all'informazione e il diritto allo studio della 

persona handicappata, con particolare riferimento alle dotazioni didattiche e tecniche, ai 

programmi, a linguaggi specializzati, alle prove di valutazione e alla disponibilità di 

personale appositamente qualificato, docente e non docente;  

e) adeguamento delle attrezzature e del personale dei servizi educativi, sportivi, di tempo 

libero e sociali; 

 

- l’art. 13, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 il quale prevede che “Nelle scuole 

di ogni ordine e grado, fermo  restando,  ai  sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e successive modificazioni, l'obbligo per gli enti  locali  di  

fornire l'assistenza per  l'autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli alunni con 

handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività  di sostegno mediante l'assegnazione di 

docenti specializzati”; 
 
- l’art. 139, 1° comma, lett. c), del Decreto Legislativo n. 112/1998 ai sensi del quale sono 

attribuiti ai Comuni i compiti e le funzioni concernenti i  servizi  di  supporto  organizzativo  

del  servizio  di     istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in  situazione che 

frequentano le scuole dell’infanzia,  primaria e secondaria di primo grado. 

 

Dato atto che: 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, legge di Bilancio 2022, all'articolo 1, commi 179 e 180 

– come modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del D.L. 228/2021 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 – rispettivamente prevedono che “per il 

potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 

disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un Fondo 

denominato « Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022”  

 

e che “il fondo di cui al comma 179 è ripartito, tra l’altro, per la quota parte di 100 milioni di 

euro in favore dei comuni, con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le 

disabilità, di concerto con i Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, previa 

intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno 

di ciascun anno, nei quali sono individuati i criteri di ripartizione”. 
 

Dato atto che con Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità di concerto 

con il Ministro dell’Istruzione e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 22.07.2022 

si assegnava al Comune di Rosta, per l’anno 2022, una quota di €. 5.383,47 del Fondo di 

solidarietà comunale, destinato ai comuni che esercitano effettivamente le funzioni relative 

all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche 

o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato che le risorse assegnate dal suddetto fondo, come indicato nella “Nota 

informativa: Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità e piano di riparto a favore dei Comuni (anno 2022)”, redatta dal Ministero della 

disabilità con la collaborazione dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), possono 

essere destinate al “potenziamento” del servizio nel senso più ampio del termine, 

ricomprendendo l’incremento quantitativo, la qualificazione e i miglioramenti organizzativi e 

logistici del servizio. 

 

Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.10.2022 ad oggetto “Nona 

variazione al piano esecutivo di gestione 2022-2024” le risorse assegnate di €. 5.383,47 

venivano iscritte in apposito stanziamento per il successivo trasferimento al Consorzio Ovest 

Solidale nella misura di €. 4.383,47e per l’acquisto di ausili volti al miglioramento 

organizzativo della logistica di un’aula per la disabilità situata al primo piano della scuola 

secondaria di primo grado Montalcini di Rosta nella misura di € 1.000,00.  
 

Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) 

che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 

procedure” pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica 

amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema 

centralizzato degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto.  

 

Rilevato che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 modificato dall’art. 

1, comma 502, lett. c) della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145 del 30.12.2018, ha individuato una soglia di 

euro 5.000,00= al di sotto della quale è possibile procedere, in via semplificata 

all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con c.d. “micro affidamenti”, al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

 

Dato atto che: 

- l’art. 36, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per importi inferiori a 40.000,00 

euro, l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

- il D.L. 16.07.2020 n.76 (cd. Decreto Semplificazione) convertito nella legge 120/2020, 

all’art. 1, comma 2 lett a), successivamente modificato dall’art. 51 dal Decreto 

Semplificazioni bis n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, ha voluto imprimere 

un’accelerazione per le procedure contrattuali di forniture e servizi prevedendo l’affidamento 

diretto per importi fino a 139.000,00. 
 

Rilevato che sul territorio rostese è presente la ditta MADISON MARK, con sede in Corso 

Moncenisio n. 28, 10090 Rosta (TO) P. Iva 05217950012, specializzata in allestimenti di 

spazi commerciali, sportivi… e nota all’Ente per affidabilità ed economicità, alla quale si è 

ritenuto opportuno richiedere apposito preventivo di spesa per la fornitura ed installazione 

di pareti perimetrali con materiali antiurto dell’aula dedicata all’alunno affetto da disabilità in 

forma grave volte a garantire la sicurezza dello stesso  e a rendere al contempo l’ambiente 

accogliente e confortevole. 
 

Dato atto che la citata Ditta, a seguito di apposito sopraluogo, si è resa disponibile 

all’allestimento dell’aula comprendente la fornitura di pareti perimetrali realizzate in 

materiale antiurto ed anallergico, rivestito con stampe su PVC ed ambientazione di tipo 

naturalistico, fornitura di pavimentazione con materiale plastico antiscivolo e lavabile, oltre 

al servizio di facchinaggio e posa in opera, al costo, come da  preventivo di spesa prot. 7225 

del 07.12.2022, pari ad € 820,00 oltre IVA, pari a complessivi € 1.000,00. 
 

Rilevato che la Ditta MADISON MARK risulta in regola con gli adempimenti contributivi come 

da durc on line INAIL_34612601 con scadenza 12.01.2023. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Viste le linee Guida Anac n.4 relative agli affidamenti inferiori alla soglia comunitaria, 

adottate con deliberazione n. 1097 del  26.10.2016 nelle quali si  prevede che  per acquisti   

di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, 

la determina a contrarre può essere sostituita da atto equivalente  che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale. 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2021 si approvava il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 

02.03.2022 si approvava il PEG 2022-2024. 

 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze della 

sottoscritta in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo/Segreteria generale, come 

nominata con Decreto sindacale n. 8 del 23.12.2020, che sta svolgendo l'incarico in regime 

di prorogatio ai sensi dell'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di affidare alla Ditta MADISON MARK con sede in con sede in Corso Moncenisio n. 28, 

10090 Rosta (TO) P. Iva 05217950012 l’allestimento dell’aula situata al piano primo del 

plesso scolastico “Rita Levi Montalcini” di Rosta di Via Bastone 34 e dedicata ad un 

alunno affetto da disabilità in forma grave, comprendente la fornitura di pareti perimetrali 

realizzate con materiale antiurto ed anallergico, rivestito con stampe su PVC ed 

ambientazione di tipo naturalistico, la fornitura di pavimentazione con materiale plastico 

antiscivolo e lavabile, oltre al servizio di facchinaggio e posa in opera, attraverso 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con la L. 

120/2020, dietro corrispettivo di € 820,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi €. 1.000,00 

IVA compresa. 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 sul capitolo 7170/2/4 denominato 

“ACQUISTI PER IL MIGLIORAMENTO ORGANIZZATIVO LOGISTICA AULE DISABILITA'” del 

PEG 2022-2024, finanziato con parte delle risorse del Fondo di solidarietà comunale, 

anno 2022, assegnate all’Ente dal Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le 

Disabilità di concerto con il Ministro dell’Istruzione e con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze del 22.07.2022, riconoscendo la congruità della spesa rispetto alle prestazioni 

richieste. 
 

4. Di stipulare il relativo contratto, secondo l’uso del commercio, mediante corrispondenza 

trasmessa con posta elettronica certificata, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 

euro, rilevando che la fornitura e posta in opera dovrà essere realizzata durante le 

vacanze natalizie al fine di non intralciare il normale svolgimento delle lezioni scolastiche.  
 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, ad 

avvenuto accertamento della regolarità della fornitura e posa in opera, con l’ausilio del 

responsabile dell’ufficio tecnico, e dietro presentazione di regolare fattura elettronica e 

certificazione di conformità dei materiali e regolare montaggio. 
 

6. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 29, 

1° comma, del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa PREVER LOIRI Caterina, Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria generale, che attesa, con l’adozione della presente 

determinazione la mancanza di incompatibilità ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.  
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale 

f.to Prever Loiri Caterina 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 600/2022. 
 
 
 
 
Rosta, lì 13/12/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 14/12/2022 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 14/12/2022 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


